- 1 -

LYCR-2015-002006

临政办发〔2015〕15 号

临沂市人民政府办公室
关于转发临沂市“三引一促”引进技术

考核办法的通知

各县区人民政府，市政府各部门、各直属机构，临沂高新技术

产业开发区管委会，临沂经济技术开发区管委会，临沂临港经

济开发区管委会，各县级事业单位，各高等院校：

市科技局制订的《临沂市“三引一促”引进技术考核办法》

已经市政府同意，现转发给你们，请认真贯彻执行。

临沂市人民政府办公室

2015 年 5 月 29 日

临沂市人民政府办公室文件

 - 2 -

临沂市“三引一促”引进技术考核办法

第一条 根据市委、市政府《关于大力推进“三引一促”加

快产业转型升级的意见》等有关规定，制定本考核办法。

第二条 考核对象

各县区（含临沂高新技术产业开发区、临沂经济技术开发

区、临沂临港经济开发区，下同）。

第三条 考核内容

（一）产学研合作。主要考核各县区企业年度内与国内外

科研院所、高等院校建立长期合作关系的情况。产学研合作必

须为实质性合作，需要有具体合作项目，合作项目应至少符合

下列条件：

1. 能够促进我市重点行业、重点领域重大科学问题与关键

瓶颈技术的解决和突破，推动该行业、领域的跨越式发展；

2. 属于科学前沿、尖端技术，具有明显的创新性，研究内

容具体，目标明确，技术路线可行；

3. 能够引进关键技术、人才，解决我市相关领域关键科学

问题，促进相关产业发展，提高科技竞争力。

（二）科技成果引进转化。主要考核各县区年度内国内外

先进科技成果的引进转化情况。科技成果引进方式主要有许可

证贸易（专利权、专有技术、商标使用权）、技术服务与咨询、

技术合作、成套设备承包、易货贸易、设备租赁、现汇采购设

 - 3 -

备等。引进技术水平由专家委员会进行评估鉴定。

（三）科技创新平台建设。主要考核各县区年度内研发平

台引进情况及国际科技合作基地（研究中心）新建情况。

第四条 目标任务

由市政府按适当增长的原则，每年下达各县区引进技术任

务。

第五条 计分办法

考核采用评分制，考核指标由基本指标、加分因素两部分

组成。

（一）产学研合作

1. 任务分工完成情况（60 分）

能够完成年度任务的，得 60 分；完不成任务的按完成比

例赋分。

2. 产学研合作实施情况（40 分）

产学研合作关系建立后，所有产学研项目能够顺利实施

的，得 40 分；否则，按比例赋分。

3. 加分因素（20 分）

超额完成任务的给予加分，最高加 20 分。对超额完成任

务的，既考核超出任务的绝对额，也考核超出任务的绝对额占

目标任务的比例，权重分配 5:5，分别按最大标杆法赋分。

（二）科技成果引进转化

1. 任务分工完成情况（60 分）

 - 4 -

能够完成年度任务的，得 60 分；完不成任务的按完成比

例赋分。

2. 科技成果转化情况（40 分）

科技成果引进后，能够全部实施转化的，得 40 分；否则，

按比例赋分。

3. 加分因素（20 分）

在完成年度任务的基础上，每多引进一项国际领先技术，

加 5分；每多引进一项国际先进技术，加 3 分；每多引进一项

国内领先技术，加 2分；每多引进一项国内先进技术，加 1分；

每多引进一项产业发展急需的先进适用技术，加 0.5 分。最高

加 20 分，按最大标杆法赋分。

（三）科技创新平台建设

1. 任务分工完成情况（20 分）

能够完成年度任务的，得 20 分；完不成任务的按完成比

例赋分。

2. 加分因素（5分）

超额完成任务的给予加分，最高加 5 分，按最大标杆法赋

分。

（四）考核得分

各县区产学研合作得分、科技成果转化得分和科技创新平

台建设得分相加得出总分，然后按照功效系数法计算最终考核

得分。最终考核得分最高 100 分，最低 70 分。

 - 5 -

第六条 考核程序

（一）实行引进技术工作登记备案制度。各县区引进的技

术在我市注册登记或签订合同后，及时将相关证明材料报市科

技局备案。

（二）各县区按时对本县区引进技术情况进行汇总，每月

28 日前填报引进技术相关调度表格，并根据引进技术进展情

况，提交产学研合作合同（协议）、技术（专利）转让合同、转

让费用票据等相关证明材料。对拟评定为国际领先、国际先进、

国内领先和国内先进水平的技术，需提供查新报告、技术报告

等相关科技成果鉴定材料。已进入转化实施阶段的技术，按月

提交建设进度影像资料及说明。由市科技局组织专家对引进技

术水平及转化实施情况进行鉴定评估。

（三）由市“三引一促”工作领导小组办公室牵头，市科

技局负责对各县区引进技术情况的日常调度、汇总工作，每月

对“产学研合作”、“科技成果引进转化”、“科技创新平台建设”

情况进行汇总，实行月通报。由市科技局综合计算分数，排出

名次。

第七条 结果认定

市“三引一促”工作领导小组办公室对汇总情况和计分排

名审核后，结果报市委、市政府批准。

第八条 奖惩

考核结果位于第 1名的县区，授予“临沂市引进技术工作

 - 6 -

一等奖”；位于第 2、3、4 名的，授予“临沂市引进技术工作

二等奖”；位于第 5、6、7、8、9 名的，授予“临沂市引进技

术工作三等奖”。完成目标任务的其他县区，授予“临沂市引进

技术工作优秀奖”。

引进技术工作必须坚持实事求是，凡弄虚作假的，一经发

现将在全市范围内予以通报批评，情节严重的依纪给予相应处

分。考核结果与干部使用挂钩，树立以工作实绩论英雄、用干

部的鲜明导向。

第九条 本办法自2015年5月30日起施行，有效期至2018

年 5 月 29 日。

抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法

        院，市检察院，临沂军分区。各人民团体。

  临沂市人民政府办公室                   2015 年 5 月 29 日印发